μεν ἕτερα, ὡς μεγάλην ἔχοντα πρὸς τὸ μυστήριον τῆς ἰσχῦν, ἐκ τῆς ἀγράφου διδασκαλίας παραλαμβάντες. Εὐλογοῦμεν δὲ τὸ ὕδωρ τοῦ βαπτισματος καὶ τὸ ἔλαιον τῆς χρίσεως, καὶ προσίτι αὐτὸν τὸν βαπτιζόμενον, ἀπὸ ποίων ἑγγράφων, οὐκ ἀπὸ τῆς σιωπούμενης καὶ μυστικῆς παραδόσεως; τί δὲ αὐτὴν τοῦ ἐλαίου τὴν χρίσιν τις λόγος γεγραμμένος εἰδίδας; τὸ δὲ τρεῖς βαπτιζέσθαι τὸν ἄνθρωπον πῶθεν; ἄλλα δὲ ὅσα περὶ τὸ βάπτισμα, ἐποτασθεῖσθαι τῷ σατανᾷ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ ἐκ ποίας ἐστὶ γραφῆς; οὐκ ἐκ τοῦ ἀδημοσιεύτου ταύτης καὶ ἀπορήτου διδασκαλίας, ἣν ἐν ἀπολυπραγμονίῳ καὶ ἀπεριεργάστῳ σῶγῃ οἱ πατέρες ἡμῶν ἐβύλαξαν; καλῶς ἐπεινοὶ δεδιδάγμενοι τῶν μυστηρίων τὰ σεμνὰ σιωπῇ διασώζεσθαι. Id est : Dogmatum et institutorum, quæ in ecclesia servata sunt, alia quidem habemus ex doctrina, quæ litteris consignata est, alia vero ex apostolorum iraditione ad nos transmissa in mysterio receperimus. Quæ utraque eandem vim ad pietatem habent, atque his nemo sune contradixerit, qui vel exigua legum ecclesiasticarum peritia sit præditus. Nam si aggrediamur ea, quæ non scripto, sed tantum consuetudine constant, [tanquam non magnam habentia vim] repudiare, imprudentes evangelio, et quidem in præcipuis ipsius partibus, officiemus, vel potius ipsamet instituta ad inane quoddam nomen redigemus. Exempli causa (ut, quod primum maximeque commune est, primo loco commemorem) eos, qui in Domini nostri Jesu Christi nomine spem posuerunt, figura crucis signari equis scripto docuit? Dum oramus, ad orientem solem converti eoque nos litteræ docuerunt? Verba invocationis, quum panis eucharistiæ et calicis benedi-

DIST. XI. C. I. ^a Ivo Pan. l. 2, c. 165. Decr. p. 4, c. 207. = C. II. ^a Verba capitis exstant in ep. Nicolai I ad Photium scr. A. 862. Mansi T. 15, p. 175. — Ivo Decr. p. 4, c. 211. Coll. tr. p. 4, c. 62, c. 14. = C. III. ^a Ep. Pseudoisidoriana. Anselm. l. 4, c. 8. Polyc. l. 1, t. 17. ^b Hebr. c. 13, v. 9. ^c peregrinis : Vnlg. † attamen verba asteriscis inclusa desunt in Cod. Anselm. coll. ^d Verba Gelasii in Ep. ad Epp. Lucaniæ c. 9. — Polyc. l. 8, c. 3. = C. IV. ^a Ivo Pan. l. 2, c. 165. Decr. p. 4, c. 202. C. V. † Bagnino in App. I, c. 55. Burch. l. 3, c. 127. Ivo Pan. l. 2, c. 159. Decr. p. 4, c. 69.

ris ⁶, quasdam vero apostolica traditione per successiones ⁷ in ministerio confirmatas accepimus; quasdam vero consuetudine roboratas approbavit usus, quibus par ritus et idem utrisque pietatis debetur affectus; unde quis vel aliquantulum sacrarum expertus scripturarum hæsitaverit? Si enim attentaverimus ⁸ consuetudines ecclesiæ non per scripturas a Patribus traditas nihil æstimare, quantum religio detrimenti sit latura, intente ⁹ inspicientibus liquido constabit. § 1. Quæ enim (ut inde ordiamur) scriptura salutaris crucis signaculo fideles docuit insinuari? vel quæ trifariam digesta super panem et calicem proluxæ orationis vel consecrationis verba commendavit? Nam non modo, quod in evangelio continetur vel ab Apostolo ¹⁰ insertum est, in secretis dicimus, sed et alia plura adjicimus, magnam quasi vini commendantia ¹¹ mysteriis. Quæ orientem versus nos orare litterarum forma docuit? Benedicimus fontem baptismatis oleo ¹² unctionis. Huc accedit, quod ter oleo inungimus ¹³ quos baptizamus, verbis abrenunciare satanæ et angelis ejus informamus. Unde hæc et alia in hunc modum non pauca, nisi quia tacita et mystica traditione a Patribus ecclesiastico more reverentiori diligentia sunt in mysteriis ¹⁴ observata silentio, quam publicata scripto?